contrariando ainda o disposto no art. 74, IV, da Lei n. 14.133/2021, e fuga ao dever de licitar 
previsto no art. 2º, VI, da referida Lei de Licitações e no art. 37, XXI, da Constituição Federal, 
restando autorizado o pagamento do saldo de empenho já liquidado no valor de R$ 44.176,49 
(quarenta e quatro mil, cento e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos), com fundamento 
no §2º do art. 148 da Lei n. 14.133/2021. [...]”, decide-se pela ANULAÇÃO do referido Edital de 
Credenciamento.  

Entre as prerrogativas da Administração Pública, há a possibilidade de invalidar (anular) atos, de